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At spise  er et basalt livsvilkår og noget, der i mere eller 
mindre udtalt grad interesserer alle dele af befolknin-
gen på tværs af tid, køn, alder og sociale skel. På trods 
af temaets latente appel til alle dele af befolkningen er 
mad og måltider et kulturhistorisk emne, som i mange 
sammenhænge er blevet overset – eller måske lige-
frem ringeagtet – i dansk forskning. 

Slots- og Herregårdsforum (tidligere Herregårds- 
puljen) – et samarbejde mellem danske museer, uni-
versiteter og beslægtede institutioner – har derfor 
beskæftiget sig med emnet. Dels gennem et længere- 
varende, fælles forskningsprojekt om herregårdskøk-
kener, der strakte sig over perioden 2002 til 2006. Dels 
i tre teoretisk-praktiske „køkkenseminarer“ om De 
store Husholdninger i årene 2006, 2007 og 2008. Dels 
i flere individuelle, større og mindre forskningsprojek-
ter over de seneste 10-15 år. Når særligt Herregårds- 
puljens medlemmer har interesseret sig for mad og 
måltider, skyldes det, at nye madvaner, skikke og tek- 
niske fremskridt først vandt indpas i de store hus- 
holdninger, det vil sige på slotte, palæer og herregårde. 
Herfra spredtes de over kortere eller længere tid til 
resten af samfundet. 

Emnet er gennem denne bog endnu en gang blevet 
aktualiseret, og måltidet – her det fyrstelige måltid –  

som belyses i en meget lang periode, det vil sige fra 
middelalderen til i dag. Det store tidsspand giver mu-
lighed for at se på måltidernes udvikling og beskrive 
maden ikke alene ved kongens og hertugens bord, 
men også hos greven, baronen, hos andre adelige og 
enkelte højtstående borgerlige og gejstlige personer 
i det til enhver tid givne samfund. Begrebet fyrstelig 
benyttes gennem bogen både i en konkret og en over-
ført betydning.

Takket være økonomisk støtte til publikationen 
fra en række betydende danske fonde har det således 
været muligt at publicere denne spændende forskning  
og dermed sætte fokus på en væsentlig del af vores 
fælles kulturarv til glæde for læserne, offentligheden og 
eftertiden. Stor tak til: Dronning Margrethes og Prins  
Henriks Fond, Fabrikant Albert Nielsens og Hustru  
Anna Nielsens Fond, Grosserer, Konsul N.C. Nielsens 
Fond, Ernst og Vibeke Husmans Fond, Konsul George 
Jorck og Hustru Emma Jorck’s Fond, Møllerens Fond, 
Den Hielmstierne-Rosencroneske Stiftelse og Over-
retssagfører L. Zeuthens Mindelegat.
God fornøjelse med læsningen!

Gammel Estrup den 27. oktober 2017
Britta Andersen, museumsdirektør
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